En ce qui concerne la fondation et l’existence d’une phase paléochrétienne de l’église 

San Secondo, même si on ne peut pas exclure cette hypothèse, elle n’est confirmée 

aujourd’hui par aucune source textuelle. Les premières mentions – directes et indirectes 

– d’une église vouée au culte du saint Secondo à Asti, commencent à apparaitre vers les 

dernières décennies du IXe siècle393. Ces documents capitulaires sont rassemblés dans les 

quatre publications des archives capitulaires d’Asti ainsi que dans le Libro Verde394. Ils 

sont très importants pour définir la nature et l’importance de San Secondo au sein de la 

communauté chrétienne d’Asti au haut Moyen Âge et, peut-être même avant. 

2.3.1. Sources mentionnant l’église, textuelle (1a) ou épigraphique (1b) en 

ordre chronologique 

(a) Sources textuelles 

(1a) Acte de donation. Teuton et Woltcherio, à la suite de la morte de leur frère Cunimond, 

offrent leurs propriétés de Masaciano, aux prêtres de San Secondo d’Asti395. 

Datation de la source et discussion : 876, décembre. Le document est probablement rédigé 

à l’époque de l’évêque Ilduinus (†880). 

Texte : Cunimundo de iamdicto amatore per cartola advenerat ut ad presentem diem 

deveniant in potestatem ad sacerdotes qui sunt custodes beati sancti secundi in civitate 

astense ubi sanctus corpus eius preest episcopatus astense ut faciant ipsi sacerdotes vel 

custodes qui modo sunt ibi in ipsum sanctum locum et qui postea ad futurum seculum  

Commentaire : Il s’agit du premier témoignage indirect de l’existence d’une église 

dévoué au culte de Saint Secondo. En effet, le texte diplomatique mentionne la présence des 

reliques de Secondo à l’intérieur d’un sanctus locus, ce qui porte à supposer que le saint 

mentionné est ici le seul saint vénéré et qu’à cette époque on croit son corps être conservé 

dans l’église. Cette dévotion exclusive est davantage accentuée par la présence des 

393 Voir infra. 
394 GABOTTO 1904 ; ASSANDRIA 1904 ; GABOTTO et GABIANI 1907 ; ASSANDRIA 1907 ; VERGANO 1942 ; 

COTTO et al. 1986. 
395 UGHELLI 1719, p. 338 ; GABOTTO 1904, doc. 12, p. 14-16. 
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sacerdotes qui sunt custodes (= les gardiens), à savoir les protecteurs et les fonctionnaires 

du culte qui confirmerait l’existence à Asti d’un soin particulier du culte de saint Secondo 

ainsi que d’une liturgie qui lui est propre. En fait, la référence aux gardiens du culte – 

sacerdotes qui sunt custodes beati sancti secundi in civitate astense – indique une